Lúc ấy vua Cao Tông nhà
Lý chẳng lo việc nước vẫn mải
mê sa đọa, say đắm thanh sắc,
ăn chơi xa xỉ, xây cung điện trăm
nóc để thưởng ngoạn. “Thượng
bất chính, hạ tắc loạn”, các
quan lại triều đình mạnh ai lấy
vơ vét túi tham, dân lầm than,
việc nước vua phó mặc cho bọn
ngoại thích lộng quyền. Chẳng
bao lâu thì nước xảy ra nạn đói
lớn, thảm thương nhất là vào
các năm Tân Sửu (1181), Mậu
Ngọ (1198), Đinh Mão (1207),
Mậu Thìn (1208)… người chết
đói đầy đường. Niên hiệu Thiên
Tư Gia Thụy thứ 6 năm Tân Mùi
(1191), Lê Vân nổi dậy ở Thanh
Hóa chống triều đình. Niên hiệu
Thiên Tư Gia Thụy thứ 13 năm
Mậu Ngọ (1198) bọn Hổ Đỗ, Ngô
Công Lý nổi dậy ở Diễn Châu
(Nghệ An). Niên hiệu Thiên Gia
Bảo Hựu thứ nhất năm Nhâm
Tuất (1202) người dân miền Đại
Hoàng (Ninh Bình) bị bắt làm
phu xây dựng cửa Đại Thành ở
kinh đô Thăng Long phải phục
dịch khổ sở sinh lòng oán hận
đã khởi loạn rủ nhau về nổi dậy

chống triều đình. Từ niên hiệu
Trị Bình Long ứng trở đi, nạn
quần hùng cát cứ càng ngày
càng bùng phát trầm trọng.